¹⁵⁰ See for instance the commentary on the term *conceditur* (fol. 47^{ra}): 'vt est videre in commodatario cui ad certum vsum res conceditur. ff. commodati. l. in commodato. §. sicut extra eo. titu. ca. j. vel creditori vel depositario quibus vsus rei obligate vel deposite permissus est expresse in creditore: vel tacite in depositario. ff. depositi l. die. §. j. et C. e. titulo. si depositi.'

¹⁵¹ See Jesselinus's commentary on the second *declaramus* in *Cum inter nonnullos* (fol. 53^{ra}): 'nisi enim dicta decretalis intelligatur de se esset impossibilis in hoc quod dicit de vsu facti si diceretur esse absque omni iure: cum talis vsus de se sit impossibilis vt in decre. ad conditorem. et ibidem. et. supra clare probauit. intelligere autem illam super impossibili esset expresse contra capitulum erit autem lex iiii. dist. vbi lex habet esse clara et possibilis.' See also Tabarroni, *Paupertas Christi*, pp. 104-105, especially note 55 (p. 105).

created by John's constitution. In this context, he could be very scathing, and was quick to accuse his opponents of promoting heresy.¹⁵²

What is particularly interesting about Jesselinus's commentary here is not only his insistence that *Cum inter nonnullos* superseded *Exiit*, but his discussion of the methods of legal interpretation. In his refutation of the *Responsiones*, he used John's bulls as an interpretative yardstick for Nicholas III's decretals.¹⁵³ This is in contrast to the legal principle used by the author of the *Responsiones* who had argued that as *Cum inter nonnullos* did not name, let alone condemn *Exiit*, it did not actually abrogate the earlier bull.¹⁵⁴ The position of the *Responsiones* was consistent with legal tradition: while it was true that more recent laws were seen to revoke older legislation, this was only the case if the new constitution specifically abolished the older one. If no such reference to the older law existed, then interpretation of the new law had to try and reconcile the apparent conflict.¹⁵⁵ Jesselinus's insistence on re-interpreting *Exiit* in the light of John's bulls and his conviction that no concord was possible between the two bulls could be seen as an admission that the combination of *Ad conditorem canonum* and *Cum inter nonnullos* had effectively abrogated *Exiit* even if John's bulls did not specifically say so. It has to be kept in mind, however, that John

¹⁵² See especially the commentary on the second *declaramus* in *Cum inter nonnullos*, fols 52^{va}-53^{vb} and particularly fol. 52^{vb}: 'Videtur etiam ex predictis ab incauta assertione seu affirmatione et de iure non probabili reputata excusari non posse illos qui secundum premissarum modorum habendi distinctionem nituntur modum praesentis constitutionis euadere ex quo enim per decre. ad conditorem reprobatus est et confusus simplex vsus facti absque aliquo iure vtendi subsistens in persona christi et apostolorum. et in c. ad conditorem statutum est quod decre. exijt. §. porro. de tali vsu facto debet intelligi quia competat ratione alicuius iuris saltem personalis: asserere extunc contrarium qualiter quem ab imperitia poterit excusare non videtur. cum (vt supra dixi) peccatum ariolandi sit non obedire: et scelus idolatrie non acquiescere. xj. q. iij. c. qui restitit.' See also Miethke, *Sozialphilosophie*, p. 397 and Tierney, *Infallibility*, p. 200, especially note 1. The discussion seems to have been directed especially against the author of the *Responsiones ad oppositiones*, as can be seen from Jesselinus's discussion and rejection of the Franciscan theory of the three modes of having which followed the exposition in the *Responsiones* very closely: see especially fol. 53^{ra-b}. See also Tabarroni, *Paupertas Christi*, p. 105.